UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Bàn Đông, ngày        tháng      năm 2026

TỜ TRÌNH

Đề nghị cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung Dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2026-2030 và thông qua bổ sung Kế hoạch đầu tư công

năm 2026 của phường Điện Bàn Đông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Điện Bàn Đông.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025 về sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật

Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, Luật Nhập khẩu,

Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số

275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

Điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HDND thành

phố về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành

phố về các nội dung liên quan đến nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn;

phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển năm 2026 và kế hoạch đầu tư công

ngân sách nhà nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 của UBND

thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng -

an ninh, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công ngân sách nhà

nước năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 26 /NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND

phường Điện Bàn Đông v/v cho ý kiến về dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND

phường Điện Bàn Đông về kế hoạch đầu tư công năm 2026;

Căn cứ Thông báo số 347-TB/ĐU ngày 02/02/2026 của Ban Thường vụ

Đảng ủy phường về thống nhất cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung Dự kiến Kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và thông qua bổ sung Kế hoạch đầu

tư công năm 2026 của phường Điện Bàn Đông;

 Xét đề nghị của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tại Tờ trình số

161/TTr-KTHTĐT ngày 02/02/2026, UBND phường Điện Bàn Đông kính trình

2

HĐND phường cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung Dự kiến Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030 và thông qua bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm

2026 của phường Điện Bàn Đông, cụ thể như sau:

 I. Cho ý kiến về bổ sung, điều chỉnh Dự kiến kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030 của phường Điện Bàn Đông

 1. Bổ sung 39 dự án tiếp nhận từ Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực

Điện Bàn tại Quyết định số 3347/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND thành

phố Đà Nẵng với tổng mức đầu tư 2.314.106,83 triệu đồng, trong đó ngân sách

thành phố 2.314.106,83 triệu đồng, lũy kế bố trí vốn đến thời điểm hiện tại là

343.410,443 triệu đồng vào danh mục các dự án, công trình chuyển tiếp từ giai

đoạn 2021-2025 sang giai đoạn 2026-2030 chờ bố trí nếu xuất hiện nguồn vốn, cụ

thể:

 + Nhóm dự án đã quyết toán nhưng chưa bố trí đủ vốn: 0 dự án

 + Nhóm dự án đã thi công hoàn thành, chờ phê duyệt quyết toán gồm 06

dự án với tổng mức đầu tư 78.972,535 triệu đồng, lũy kế vốn bố trí đến thời

điểm hiện tại là 59.364,936 triệu đồng.

 + Nhóm dự án đang thực hiện dở dang gồm 11 dự án với tổng mức đầu tư

884.144,605 triệu đồng, lũy kế vốn bố trí đến thời điểm hiện tại là 273.814,619

triệu đồng.

 + Nhóm dự án chưa thực hiện gồm 22 dự án với tổng mức đầu tư là

1.350.989,693 triệu đồng, lũy kế vốn bố trí đến thời điểm hiện tại là 10.230,888

triệu đồng.

(Chi tiết biểu số 01 đính kèm)

 2. Bổ sung 01 dự án khởi công mới giai đoạn 2026-2030 với tổng mức

đầu tư là 2.600 triệu đồng, trong đó ngân sách phường: 780 triệu đồng; ngân

sách thành phố hỗ trợ 1.820 triệu đồng, đề nghị bổ sung dự kiến kế hoạch vốn

trung hạn giai đoạn 2026-2030 là 780 triệu đồng.

(Chi tiết biểu số 02 đính kèm)

 3. Điều chỉnh Dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-

2030 của phường Điện Bàn Đông của 02 dự án thuộc lĩnh vực giáo dục, cụ thể:

 - Điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư từ 24.300 triệu đồng lên 30.250 triệu

đồng (tăng 5.950 triệu đồng).

 - Điều chỉnh quy mô đầu tư

 - Điều chỉnh tăng dự kiến kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2026-2030 từ

24.300 triệu đồng lên 30.250 triệu đồng (tăng 5.950 triệu đồng).

 - Lý do điều chỉnh: Bổ sung đầu tư các hạng mục khác so với nội dung đã

thông qua tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND phường

Điện Bàn Đông để hoàn thiện cơ sở vật chất tại các trường nhằm nâng cao chất

lượng dạy và học.

(Chi tiết biểu số 03 đính kèm)

3

 II. Bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2026

 Theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND phường

Điện Bàn Đông về kế hoạch đầu tư công năm 2026 và Công văn số 6638/STC-

TH ngày 09/12/2025 của Sở Tài chính thành phố về việc thông tin một số nội

dung liên quan đến xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 tại các xã,

phường thì tổng kế hoạch vốn năm 2026 đã được HĐND thông qua tại kỳ họp

ngày 29/12/2025 là 34.686,931 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2026 còn lại theo

phân cấp là 111.857,069 triệu đồng (trong đó nguồn ngân sách tập trung là

25.390,565 triệu đồng, nguồn thu tiền sử dụng đất là 86.466,504 triệu đồng)

chưa phân bổ để dự phòng cho bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2026. Trên

cơ sở đó, Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị đã phối hợp với Trung tâm cung ứng

dịch vụ sự nghiệp công và các khối phố tiến hành kiểm tra, rà soát và đề xuất

các dự án để bổ sung vào kế hoạch đầu tư công năm 2026, cụ thể như sau:

 * Tổng số dự án để xuất bổ sung là 17 dự án với tổng mức đầu tư

52.607,391 triệu đồng, tổng kế hoạch vốn đề nghị bổ sung là: 24.654,199 triệu

đồng (trong đó: nguồn ngân sách tập trung là 19.130,199 triệu đồng, nguồn thu

tiền sử dụng đất là 5.524 triệu đồng), bao gồm:

 - Trả nợ cho các dự án, công trình của giai đoạn 2021-2025 chuyển tiếp

sang giai đoạn 2026-2030 cho 09 công trình, dự án với tổng mức đầu tư

8.709,391 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2026 đề nghị bổ sung là 3.225,199

triệu đồng (Trong đó: nguồn ngân sách tập trung là 3.225,199 triệu đồng)

 - Bổ sung 08 dự án khởi công mới vào kế hoạch đầu tư công năm 2026

với tổng mức đầu tư là:  43.898 triệu đồng, tổng kế hoạch vốn năm 2026 đề nghị

bổ sung là 21.429 triệu đồng (trong đó nguồn ngân sách tập trung là 15.905

triệu đồng,  nguồn thu tiền sử dụng đất là 5.524 triệu đồng)

(Chi tiết theo Biểu số 04 đính kèm

 - Kế hoạch vốn năm 2026 còn lại 87.202,87 triệu đồng (trong đó nguồn

ngân sách tập trung là 6.260,366 triệu đồng, nguồn thu tiền sử dụng đất là

80.942,504 triệu đồng) chưa phân bổ để dự phòng cho bổ sung Kế hoạch đầu tư

công năm 2026.

 Ủy ban nhân dân phường kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét,

thông qua./.

(Gửi kèm các biểu mẫu)

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND phường;

- 02 Ban HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Phòng KTHTĐT;

- CVVP;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Vỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T17:24:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Đình Trung<trungnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T18:08:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thanh Vỹ<vint13@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T21:19:27+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienbandong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T21:19:35+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienbandong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T21:19:41+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienbandong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T21:19:51+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienbandong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!